In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Ottakarus dei gracia dominus regni Bohemie, dux Austrie et Styrie et marchio Moraue, universis Christi fidelibus in perpetuum. Quoniam, que iustis et piis interdum ducti affectibus presenti tempore donant homines, non solum subrepens enervat oblivio, immo eadem idem, quandoque alii, perniciose nituntur revocare, infringere vel mutare, auctrice que veritatis^a est emula, levitate; quapropter necessario et salubriter est inventum, quod^b donaciones rationabiliter et rite facte in sue firmitatis perseverent robore, scripti perpetuacione atque

^c vi popravljenlo iz vl

^a veritas B

^b smiselno bi bilo dodati ut

memoria perennentur. Illa autem digna precipue sunt apud homines firmitate, que apud conditorem hominum auctoribus suis eterne felicitatis dona preparant sempiterna. Sane quia decens esse iudicamus pariter et honestum, quod debeamus singulorum obsequia provisionis oculis intueri et illorum commodo et utilitati facilius intendere, qui pro honore nostro ampliando honera^c gravia et labores continuos sustinent, et propter terrarum nostrarum quietem et commodum obtinendum passi sunt rerum suarum dampnum pariter et iacturam. Tunc enim honor noster profectiva suscipit incrementa, et favore multiplici decoratur, cum illos diligimus, qui semper circa nos in sincere fidelitatis opere perstiterunt^d, ex quibus unum esse venerabilem patrem et amicum nostrum dominum Chunradum Frisingensem episcopum non ambigimus, qui circa nos et terras nostras etiam cum rerum suarum ammissione in omni devocationis et fidei constancia perstitit opere lucessente^e. Notum sit igitur universis Christi fidelibus tam futuris quam presentibus hanc paginam inspecturis, quod ex domine Margarete dilecte uxoris nostre consensu et bona ipsius voluntate plenariter accedente, ad instanciam et ob amorem dicti domini Frisingensis episcopi et precipue ob reverenciam et honorem sancte dei genitricis virginis Marie, que in Frisingensi ecclesia esse noscitur domina propicia et patrona, universos homines cum eorundem heredibus, qui quondam nobilis comitis Albrehti de Weiselberch et nobilis viri dicti Präis fuerant, qui nunc vero ad eandem uxorem nostram iure hereditario et ex illa ad nos dinoscuntur tytulo donacionis facte propter nuptias devoluti, sive sint militares seu populares, aut cuiuscunque sexus vel condicionis fuerint, cum omni iuris et dominii plenitudine, que in illos et eorum heredes nos et dicta uxor nostra habere dinoscimur, momorate Frisingensi ecclesie nos et eadem uxor nostra donamus libere in perpetuum possidendos, et hoc facimus in recompensacionem dampnorum, que per cedem, incendum et rapinam prelibatum dominum eiusdem ecclesie episcopum in suis prediis et hominibus propter nos a rege Vngarorum recognoscimus recepisse. Ut autem presens nostra donacio maius robur suscipiat, aliquorum supradictorum hominum nomina, quos secundum pretactam formam una cum prefata uxore nostra donavimus sepedicte ecclesie, duximus exprimenda, que sunt hec: primo milites, videlicet: Alkerus de Reutenberch, item Heinricus^f et frater suus de Werde, item Rudolfus de Nazenvelt, item Vlricus, Gotfridus, Marquardus et Wulfigus de Preisekke, item Gebhardum iudicem et fratrem eiusdem de Gütenerwe, item parentelam illam que sumpsit originem de genere illorum qui dicuntur Chauzer, item et aliam parentelam que est de genere illorum de Preuteneawe, ceterosque universos, quibuscumque vocentur nominibus aut in quoconque locorum habitent et morentur, dum tantum sint de familia et de domo aut quondam fuerint illorum quos prediximus, videlicet nobilis comitis Albrehti de Weisselberch et nobilis viri dicti Präis, nos et antedicta uxor nostra donavimus supramemorate ecclesie Frisingensi, ut prelibato eiusdem episcopo et universis eius successoribus omnia felicitatis servicia cum summa et debita reverencia exhibeant et honore. Igitur, ut hec omnia tam apud nos quam apud posteros nostros rata et firma semper permaneant et inconvulsa, presentem pningam ad evidens nostre et sepedicte uxoris nostre donacionis testimonium conscribi fecimus, et utriusque sigilli pendentis munimine iussimus roborari. Acta sunt hec anno incarnationis domini MCCLIII, inductione XII, pridie kalend. aprilis.

^c *B* namesto onera

^d *B* prestiterunt *B*

^e *B*

^f *Meichelbeck postavlja imena v akuzativ ţe od tega dalje, B stori to ţele pri Gebhardu*

Št. 229

1254, marec, 31

Češka kraljica Margareta, vojvodinja Avstrije in Štajerske, preda s soglasjem svojega moža Otokarja freisinški škofiji imenovane služabnike, ki so po smrti grofa Alberta Višnjegorskega in svobodnika, imenovanega Pris, po dednem pravu pripadli njima, v odškodnino za škodo, ki jo je zaradi Otokarja škofiji povzročil ogrski kralj Bela s pobijanjem, požiganjem in ropanjem.

Orig. izgubljen (A). – Prepis iz 13. stol. v freisinški kopialni knjigi, HL Freising 2, fol. 50r–50v, v Bavarskem državnem arhivu v Münchnu (B).

Objava tu po B. – Predhodne objave: Urkundenbuch der Babenberger IV/2 (1997), str. 322–323, št. 1318.

Reg. in literaturu: Šébanek-Dušková, Codex diplomaticus Bohemiae V/3 (1982), str. 48, št. 1006.– Omembra: Schumi, URBKr II/2 (1887), str. 164, op. 2.

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Margareta dei gracia domina regni Boemie, ducissa Austrie et Styrie et marchionissa Moraue universis Christi fidelibus in perpetuum. Quoniam, que iustis et piis interdum ducti affectibus presenti tempore donant homines, non solum subrepens enervat oblivio, immo eadem idem, quandoque alii, perniciose nituntur revocare, infringere vel mutare auctrice, que veritatis^g est emula, levitate, quapropter necessario et salubriter est inventum, quod^h donaciones racionabiliter et rite facte in sue firmitatis robore perseverent, scripti perpetuacione et memoria perennentur. Illa autem digna precipue sunt apud homines firmitate, que apud conditorem hominum auctoribus suis eterne felicitatis dona preparant sempiterna. Sane quia decens esse iudicamus pariter et honestum, quod debeamus singulorum obsequia provisionis oculis intueri et illorum commodo et utilitati facilius intendere, qui pro honore nostro ampliando honeraⁱ gravia et labores continuos sustinent, et propter quietem et commodum terris nostris obtinendum passi sunt rerum suarum dampnum pariter et iacturam. Tunc enim honor noster profectiva suscipit incrementa, et favore multiplici decoratur, cum illos diligimus, qui semper circa nos in sincere fidelitatis opere perstiterunt, ex quibus unum esse venerabilem patrem et amicum nostrum dominum Chunradum Frisingensem episcopum non ambigimus, qui circa comodum et honorem terrarum nostrarum procurandum *etiam* cum ammissione rerum suarum in omni devocationis et fidei constancia perstitit opere lucescente.

Notum sit igitur universis Christi fidelibus tam futuris quam presentibus hanc paginam inspecturis, quod ex domini Otokari carissimi et dilecti mariti nostri consensu et bona ipsius voluntate plenariter accidente, ad instantiam et *in j* favorem dicti Frisingensis episcopi et precipue ob reverentiam et honorem sancte dei genitricis virginis Marie, que in Frisingensi eccllesia esse noscitur domina propicia et patrona, universos homines cum eorum heredibus, qui quondam nobilis comitis Albrehti de Weisselberch et *qui* nobilis viri dicti Pręs fuerant, qui nunc vero ad nos iure hereditario *et ex nobis ad dictum maritum nostrum dinoscuntur* tytulo donacionis facte propter nuptias devoluti, sive sint militares seu populares, aut cuiuscunq; sexus vel condicionis fuerint,

^g veritas B

^h smiselno bi bilo dodati ut

ⁱ B namesto onera

^j B nadpisano kasneje

cum omni iuris et dominii plenitudine, que in illos et eorum heredes nos et idem maritus noster habere dinoscimur, momorate Frisingensi ecclesie nos cum ipso marito nostro donamus libere in perpetuum possidendos, et hoc facimus in recompensacionem dampnorum, que per cedem, incendium et rapinam prelibatum dominum eiusdem ecclesie episcopum in suis prediis et hominibus propter nos a rege Vngarorum recognoscimus recepisse. Ut autem presens nostra donacio maius robur suscipiat, aliquorum supradictorum hominum nomina, quos secundum pretactam formam, una cum prefato marito nostro, donavimus ecclesie sepedicte duximus exprimenda, que sunt: primo milites, videlicet Alkerum de Reutenberch, item Heinr(icum) et fratrem eiusdem de Werde, item Rudolfum de Nazzenvelt, item Vlricum, Gotfridum, Marquardum et Wulfingum de Preiseke, item Gebhardum iudicem et fratrem *eius* de Gütenerwerde, item parentelam illam, que sumpsit originem de genere illorum, qui dicuntur Chauzer. Item aliam parentelam, que est de genere illorum de *Partenawe*, ceterosque universos cuiuscumque vocentur nominibus aut in quoconque locorum habitent et morentur, dum tamen *fuerint* de familia et de domo illorum, quos prediximus, videlicet nobilis comitis Albrehti de Weissenberch et nobilis viri dicti Präis, nos et antedictus maribus noster donavimus supramemorate ecclesie Frisingensi. Ut prelibato eiusdem ecclesie episcopo et universis eius successoribus omnia fidelitatis servitia cum summa et debita reverencia exhibeant et honore. Igitur ut hec omnia tam apud nos quam apud posteros nostros rata et firma semper permaneant et inconvulsa, presentem pugnam ad evidens et perenne nostre et sepedicti mariti nostri donacionis testimonium conscribi fecimus et utriusque sigilli pendentis munimine iussimus roborari. Acta sunt hec anno incarnationis domini MCCLIII, indictione XII, pridie kalend. aprilis.

Št. 230

1254, marec, 31, Dunaj

Češki kralj Otokar II., vojvoda Avstrije in Štajerske ter mejni grof Moravske, in njegova žena Margareta naznanjata imenovanim, ki so bili nekoč podložni grofu Albertu Višnjegorskemu in svobodniku Prisu, zdaj pa so po dednem pravu pripadli njima, da sta jih izročila freisinški škofiji, da bi tako poravnala škodo, ki jo je zaradi Otokarja škofiji povzročil ogrski kralj Bela IV. s pobijanjem, požiganjem in ropanjem.

Orig. izgubljen (A). – Prepis iz 13. stol. v freisinški kopialni knjigi, HL Freising 2, fol. 58r–58v, v Bavarskem državnem arhivu v Münchenu (B). – (Reg. v KK; reg. in prepis v ČKSL).

Objava tu po B. – Predhodne objave: Meichelbeck, Historia Frisingensis II/2 (1729), str. 13, št. 23 (skrajšano). – Zahn v: FRA II/31 (1870), str. 170–172, št. 172. – Schumi, URBKr II/2 (1887), str. 165–166, št. 206.

Reg. in literatura: Costa, Quellenmateriale, v: Magazin 13 (1856), Anhang, str. 10, št. 38. – Schumi, Archiv für Heimatkunde II (1884), str. 20–21, št. 88. – Šebánek - Dušková, Codex diplomaticus Bohemiae V/3 (1982), str. 48, št. 1007.

O(takarus) dei gracia dominus regni Bohemie^a, dux Austrie et Styrie et marchio Moraue, pariter et domina Margareta uxor sua dilectis eorum fidelibus Alkeru de Revtenberch, Heinrico et fratri suo de Werd, Rudolfo de Nazzenvelt, Vlrico, Gotfrido, Marquardo et Wlfingo de Preseke, Gerhardo iudici et fratri suo de Gütenerwerde et illis singulis et universis qui sunt^b de duabus parentelis, quorum quidam dicuntur Chauzer

^a vpisano kasneje nad vrstico

^b sicut B

et quidam alii qui sunt de Preitenawe, ceterisque per universis quibuscunque vocentur nominibus aut in quoconque locorum habitent et morentur, qui fuerint de familia et de domo quondam nobilis comitis Albrehti de Weihselberch et nobilis viri dicti Preis eorum gracie plenitudinem cum salute. Decens est pariter et honestum, quod debeamus singulorum obsequia provisionis oculis intueri et illorum comodo et utilitati facilius intendere, qui pro honore nostro ampliando onera nobiscum gravia et labores continuos sustinent, et qui propter quietem et commodum pacisque bonum terris nostris obtinendum passi sunt rerum suarum grave dampnum pariter et iacturam. Tunc enim honor noster profectiva suscipit incrementa et favore multiplici decoratur, [cum] illos diligimus qui semper circa nos et terras nostras in sincere fidelitatis opere perstiterunt, ex quibus unum de principalioribus esse venerabilem patrem et amicum nostrum dominum Ch(onradum) Frisingensem episcopum non ambigimus, qui etiam cum rerum suarum grave dampnum amissione in nostris serviciis cum omni devocationis constancia et fidei puritate semper persttit opere lucescente. Presentis igitur scripti serie notum vobis facimus tam singulis quam universis, quod de communi consensu et de nostra unanimi voluntate ad instanciam et ob amorem dicti domini Frisingensis et precipue ob reverenciam et honorem sancte dei genitricis virginis Marie que in Frisingensi ecclesia esse dinoscitur domina propicia et patrona, vos cum vestris heredibus, qui quondam nobilis comitis Albrehti de Weiselberch et nobilis viri dicti Preis fueratis, qui nunc vero ad nos estis iure hereditario devoluti, sive sitis militares seu populares aut cuiuscumque sexus vel condicionis fueritis, cum omni iuris et dominii plenitudine, que in vos et vestros heredes habere dinoscimur, memorate Frisingensi ecclesie donavimus libere imperpetuum possidendos, et hoc facimus in recompensationem dampnorum, que percedem, incendium et rapinam prelibatum dominum Frisingensem episcopum in suis prediis et hominibus propter nos a rege Vngarorum recognoscimus recepisse. Quapropter rogantes volumus et mandamus, ut deinceps prefato domino Ch(onrado) venerabili Frisingensi episcopo et universis eius successoribus cuncta exhibeatis sincere fidelitatis servicia cum summa et debita reverentia et honore, discretionis oculis salubriter intuentes, quod statum vestrum non in peius sed in melius commutavimus et quod vestram condicionem apud omnes et per omnia et in omnibus fecimus meliorem. Datum Wienne anno domini MCCLIII, inductione XII¹, pridie kalend. aprilis.

Št. 231

1254, april, 2, Lateran

Papež Inocenc IV. opominja nadškofe, škofe, opate in druge prelate na Ogrskem, Češkem, Avstrijskem, Štajerskem in Moravskem, naj sprejmejo njegovega legata izvoljenega neapeljskega nadškofa B(ernarda), ki ga pošilja, da bi utrdil mir med Belom IV. in Otokarjem. Začetek: Evidenti patet exemplum.

Orig. izgubljen (A). – Zapis v registrih Inocenca IV., an. XI, no. 570, fol. 77–78, v Vatikanskem arhivu v Rimu (B).

Objave (izbor): Boczek III (1841), 183. – Fejér, Codex dipl. Hungariae, zv. IV/2 (1829), 245–247; zv. VII, 573. – Theiner, Monumenta Hung. I (1859), str. 226–227, št. 431. = Codex dipl. Arpadianus VII (1861), str. 252, št. 166. – MGH Epistolae saec. XIII. II (1894), str. 238–239, št. 273.

Reg. in literatura: Reg. Bohemiae II (1882), 11, št. 23. – Reg. imperii V/3 (1892), str. 1391, št. 8708 (Winkelmann). – Potthast II (1875), str. 1260, št. 15313. – (Reg. v KK).

Št. 232

1254, april, 3, Budim

Benedikt, nadškof v Kalocsi in kancler ogrskega kralja Bela IV., skupaj z zastopniki ogrskega kralja, ter Bruno, škof v Olomucu, s predstavniki češkega kralja Otokarja II. določijo po skrbnem posvetovanju mirovni sporazum med obema kraljema, tako da vsa Štajerska od Semmeringa do Bavarske z vsem porečjem Mure pripade Ogrski, kraji proti Donavi in vojvodina Avstrija pa Češki.

Orig. perg. v državnem pokrajinskem arhivu v Treboni (Wittingau), fond Schwarzenberg (A). – Fotografija listine iz 1884/5 in dva prepisa iz 19. stol. v zbirkri listin št. 696a v Štajerskem deželnem arhivu v Gradcu; fotografija (B); – dva prepisa (C D). – (Reg. v KK).

Objava tu po B. – Predhodne objave: Kurz, Österreich II (1816), str. 170–171, št. I/A. – Boczek III (1841), str. 181, št. 206. – UB d. Landes ob der Enns III (1862), str. 204–205, št. 210. – Emler, str. 12–13, št. 24. – Lampel 1887 (AÖG 71), str. 429–430, št. 17. – Zahn, UBSt III (1903), str. 209–210, št. 138. – Reg. imperii V/4, str. 1721, št. 11678 (Winkelmann).

Reg. in literaturu: Muchar, Steiermark V (1850), 251–253 (nem.). – Krones, Herrschaft König Ottokars II., v: MHVSt 22 (1874), str. 114–115, št. 18 (z navedbo odlomka). – Lampel, Landesgrenze, v: AÖG 71 (1887), 129. – Krones, Verfassung (1897), str. 518, št. 39.

Nos B(enedictus) miseracione divina archiepiscopus Colocensis, aule illustris regis Hungarie cancellarius, Rolandus comes palatinus et Posoniensis, Stephanus dux tocius Sclavonie, Chak summus camerarius et comes Supruniensis arbitrarores domini B(ele) incliti regis Vngarie, significamus universis presencium per tenorem, quod cum ex parte predicti domini regis constituti fuissemus super ordinacione pacis et concordie inter prefatum dominum nostrum regem et P(rzemysl) illustrem dominum regni Boemie, deputatis nobis et associatis coarbitratoribus venerabili in Christo patre B(runone) dei gratia episcopo Olmocensi, Wythycone de Noua domo, Otthono de Messo, Kadoldo Orphano, Wykardo de Terna ex parte prefati P(remysl) domini regni Boemie ad ordinacionem eiusdem pacis et concordie cum effectu, tractatu prehabito diligent, tandem convenimus in hac forma, quod dominus noster rex Hungarie et sui heredes ducatum Stirie cum omnibus attinenciis suis et iuribus possidebunt iure perpetuo et tenebunt usque ad terminos infrascriptos, scilicet a summitate montis, qui dicitur Semernyk, secundum quod eadem montana pro diversitate locorum adiacencium diversis nominibus nuncupata ab Hungaria in Bawariam protenduntur et in Bawaria terminantur, cursu aquarum versus Muram ab eadem summittate moncium decurrentium, terminos distinguente, hoc adiecto quod, si castrum Suarchumpah(!) secundum cursum aque non cederet in partem ducatus Stirie domino nostro regi, prefati nuncii et arbitratores domini P(remysl), regni(!) Boemie assumpserunt super se obtinere cum effectu a domino suo predicto, quod in partem domini nostri regis transeat cum omnibus suis attinentiis et iuribus, et assignetur perpetuo possidendum. Ab eadem autem summittate moncium, secundum cursum aquarum versus Danubium fluencium, illam porcionem Stirie cum toto ducatu Austrie predictus P(remysl) dominus cum suis heredibus iure perpetuo cum omnibus attinenciis suis et iuribus possidebit eciam et tenebit, ita insuper quod dominus noster rex de parte illa, quam ipse possidebit, domine de Impirg(e) satisfaciet, ut contra predictum P(rzemysl) dominum materiam non habeat conquerendi, nichil propter hoc de ducatu Austrie retentura, et dominus P(remysl) de